

# GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNIE.

REDAKCJA otwarta codziennie przez święta i niedziele od godziny 12 do 2 p. południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie urzędowo przez święta i niedziele od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51.

**PRZEDPŁATA**  
miesięcznie:  
do domu 2 korony  
do domu 25 h.  
poczt. 2.50 h.  
pojed. 10 hal.

**GŁOSZENIA**  
wiersz petitoryj  
na jego miejsce:  
za stronę 1 kor.  
krologi 40 hal.  
klamy 60 hal.  
za stronę 20 h.

**ODBONIE**

17 lutego 1917r.

Wystawiony będzie

RAZ pod tytułem:

## „Wskrzeszenie Polski”

(JESZCZE POLSKA NIE ZGINEŁA)

Wsięga Kościuszki. — Plan spiskowców. — Wykryty spisek — Wybuch wszechświatowej wojny z udziałem Legjonów polskich. — Epizod z oblężenia i odzyskania Przemyśla. — Apoteoza.

Ceny miejsc podwyższone.

wspaniały Kino dram  
mat w 5 aktach z dzie-  
jów męczeństwa Pol-  
ski, oszuty na praw-  
dziwych wypadkach

### Komunikat austriacki.

Wiedeń. Urzędowo 18 b. m. Na froncie wschodnim. Od dzisiejszego rana nieprzyjaciel atakuje na nasze pozycje na północy-zachód od Herestrau; walki są w toku.

Pod Stanisławowem, na południe od Zborowa i na południe od Brzeżan nasze strażce polne odparły silniejsze rosyjskie oddziały wywiadowcze.

Na froncie włoskim i bałkańskim: nie było istotnych wydarzeń.

### Komunikat niemiecki.

Berlin. Urzędowo 17 b. m. Na froncie francuskim: Na froncie Artois i w okolicy Somme, zwłaszcza po obu stronach Ancre akcja artyleryjska doszła do znacznej siły. W kilku miejscach odparto angielskie oddziały wywiadowcze, na południe od Miraumont, po ogniu huraganowym odparto silniejszy atak z zachód od Berry en Bac i na południe od Ripent natarcia francuskie nie były powodzenia. Lotnicy nasi obrzucili obficie bombami ważne zakłady po stronie przeciwnika. Huk i wstrząśnienie ziemi dały się odczuć aż w okolicy Quentin.

Na froncie wschodnim: Pod Iłukeztami, na południo-zachód od Łucka i Zborowem, na południe od Brzeżan i na południo-zachód od Stanisławowa były się przedsięwzięcia rosyjskie.

U Mackensena i na froncie macedońskim, przy skąpej akcji bojowej, położenie niezmiennione.

### O regenta polskiego

Tymczasowa Rada Stanu ma do spełnienia trudną i pełną odpowiedzialności pracę: położenia podwalin pod gmach państwa polskiego, które trzeba budować od ziemi, od fundamentów. Jeśli praca ta sama w sobie jest olbrzymią i niezmiernych wymagającą wysiłków, to warunki, w jakich ma być wykonana, jeszcze bardziej ją utrudniają, hamując jej tempo, piętrząc przed nią trudności, które na każdym kroku musi pokonywać, cel główny przytem mając na uwadze: budowanie państwa.

Trudności, jakie Tymczasowa Rada Stanu musi pokonywać na drodze do swego historycznego celu, są głównie dwojakiego rodzaju: z jednej strony musi, niestety, umacniać swój autorytet w samym społeczeństwie, z drugiej wysilać musi swój zmysł polityczny, aby z korzyścią dla idei państwa polskiego rozwiązywać te trudne zagadnienia, jakie wytwarza krzyżowanie się interesów, państwowych okupantów z interesami polskimi. Jeśli nadto uwzględnimy, że to zmuszone budownictwo własnego państwa dokonuje się w czasie, kiedy wojna światowa weszła w stadium najwyższego napięcia sił, w stadium zdaje się rozstrzygające, kiedy więc cała uwaga stron walczących siłą rzeczy okupiona jest na frontach bojowych i morzu, — wówczas miara trudności, w jakich pracuje Rada Stanu będzie dopełniona.

A jednak praca ta nie może ustać, przynajmniej w naszym istotnym interesie leżeć musi, aby nie tylko nie osłabła, ale została możliwie spotęgowana. W takich warunkach wysuwa się postulat, aby zbiorowe ciało rządowe polskie, jakim jest tymczasowa Rada Stanu, uzyskało pomoc i oparcie w jednej osobie, któraby była widomą głową państwa, personifikacją i źródłem władzy, osoba symbolem państwa na wewnątrz i zewnątrz. Osobą taką w państwach zorganizowanych jest monarcha, który je uosabia i koło którego skupia się naród, jako koło swego wodza.

### Rządy reakcji w Rosji

#### Aresztowanie postów socjalistycznych

Kopenhaga. (BK) Pisma rosyjskie donoszą, że 11 socjalistycznych członków, którzy należeli do głównego zarządu komitetu wojennego, zostało aresztowanych. Śledztwo wykazało, iż wypracowali plany rewolucji, która miała obalać Rosję.

#### Wzrost na rosyjskiego ministra marynarki

Kopenhaga. „Berlingske Tidende” donosi z Petersburga, że dwóch mężczyzn miało zamach rewolwerowy na ministra marynarki Grigorewicza, który będąc w podróży, z zimną krwią przepędził sprawców, którzy zniknęli bez śladu.

### Kongres amerykański przeciw wojnie

Amsterdam. (BK) „Morningpost” donosi z Waszyngtonu dn. 15 bm.: Nie da się przeczyć, że kongres objawia silny prąd przeciw wojnie z Niemcami. Jedynie gdy-

by wielu Amerykanów zginęło na morzu, przyjaciele Niemiec w kongresie zmuszeni byłiby zgodzić się na wypowiedzenie wojny Niemcom.

#### Z parlamentu tureckiego.

Konstantynopol. (BK.) Nowy wielki wezyr Talaat pasza odczytał w Izbie program rządowy, w którym odnośnie do zamiarów wrogów Turcji, aby ją odpędzić od cieśnin morskich, powiedziano: Nie opuścimy Konstantynopola dopóki żyje choćby jeden Turek. W tej walce olbrzymów wytrwamy w ścisłym i zupełnym braterstwie broni z naszymi dzielnymi i zwycięskimi sprzymierzeńcami, nie cofając się przed żadną nawet największą ofiarą.

Izba uchwaliła Talaatowi jednogłośnie wotum zaufania.

#### Oficerzy hiszpańscy w Niemczech.

Berlin. (BK.) Na zaproszenie kierownictwa armji przybyła do Berlina delegacja oficerów hiszpańskich, którą przyjechali Hindenburg i Ludendorff. Delegacja udaje się najpierw do Belgji, następnie na zachodni plac boju.



1 parowiec transportowy, pojemności 4.600 tonn, czyli razem 51.800 tonn.

Z 6 parowców, o których zatopieniu donoszono dn. 13 b. m., o pojemności łącznie 25.000 tonn, jeden wiozł pszenicę, owies i siano, a inny (50.000 tonn) naftę dla Anglii. Jako jeńców wzięto 3 kapitanów, 2 inżynierów i 1 telegrafistę. Dwa parowce były uzbrojone.

### O uzbrojenie okrętów amerykańskich.

Lugano. (BK.) Pisma włoskie donoszą, że Lansig i inni ministrowie w Radzie ministrów gabinetu amerykańskiego, skłonni byli we wtorek zgodzić się aby okręty amerykańskie w drodze do strefy blokady otrzymywały ochronę wojska, lecz ministrowie wojny i ma-

rynarki byli zdania, że okręty same powinny się chronić. Wilson nie potwierdził tego zdania i prawdopodobnie zarządzi, aby amerykańskie okręty handlowe otrzymały działa.

### Zatopienie parowca angielskiego

Londyn. (BK) 14 lutego Biuro Reutersa donosi: Parowiec pasażerski należący do Whitestone Afric o pojemności 11.999 ton zatopiono. Brak 17 ludzi z załogi—5 osób zabito.

### Atak z powietrza na Du-kierkę.

Berlin. (BK) Niemieckie hydroplany zaatakowały dnia 14 bm. znowu plac wlotów w Saint Pol pod Dunkierką z pomyślnym skutkiem. Zauważono celność pocisków na hangary, oraz pożar.

W drodze powrotnej widziano nad Dunkierką silną łunę. Wszystkie hydroplany powróciły cało.

### Nowe fabryki Skody

Berlin (BK). Wczoraj odbyło się tu zebranie przedstawicieli zakładów Skody i Towarzystwa akc. Daimlerowskich fabryk motorów w Wiener-Neustadt, z bogatymi przedstawicielami wielkiego niemieckiego przemysłu, celem założenia fabryki wagonów Skody i motorów. Na prezesa Rady Nadzorczej wybrany został baron Skoda.

Zapisy na członków Radomskiego Koła Polskiej Macierzy Szkolnej przyjmuje redakcja Gazety Radomskiej, Lubelska 51.

## Od 14-go lutego zaczęło się ciągnięcie Grównej 6-ej Klasy Król. Węgierskiej Loterji

które trwać będzie cały miesiąc, wygrywającej w szczęśliwym wypadku 1.000.000 kor., 600.000 kor., 400.000 kor., 200.000 kor., 100.000 kor., 80.000 kor., 60.000 kor., 50.000 kor., i wiele innych wielkich wygranych ogółem na sumę 10.555.000 koron

Niech więc każdy, kto dotychczas nie zaopatrzył się w los loteryjny, pośpieszy takowy nabyć, aby nie ominiąć tak bogatego ciągnięcia.

### CENY LOSÓW URZĘDOWE

O wszelkich wygranych nawet stawkach posiadacze naszych losów są zawiadomieni natychmiast. Losy w niewielkiej ilości pozostały do nabycia w Główn. Agen. Król. Węg. Lot. Klasow. na Królest. Polskie

**M. MODERAJNE i S-ka**

Lubelska 31 vis - a - vis cerkwi, w lokalu po „Złotym Ulu“.

UWAGA: Losy naszej Agentury zaopatrzone w czerwony okrągły stempel naszej firmy.

## KLAMKI

od najskromniejszych do najwykwintniejszych z założeniem lub bez polecenia

ZAKŁAD SLUSARSKO-MECHANICZNY

firmy **L. ZALCBERG**

w Radomiu, Długa Nr. 26.

52—11

## OGŁOSZENIE

Niżej podpisany uniwersalny pełnomocnik właścicielki dóbr Brzeście A, pani Julji Więckowskiej, w imieniu Tejże, podaj do ogólnej wiadomości osób zainteresowanych że moja mandatarzuszka pani Julja Więckowska w r. z. wydzierżawiła swój majątek Brzeście A panu Ludwikowi Piotrowi z-eh imion Gurbkiemu, a jednocześnie obdarzyła go obszerną plenipotencją i kuratelą nad tymże majątkiem, położonym w gminie Oblasy powiatu Kozienickiego — lecz obecnie, ratując tenże majątek od ruiny, była zmuszona wyjednać w c. i k. Sądzie Obwodowym w Kozienicach zalesienie tej kurateli, a jednocześnie odwołać plenipotencję udzieloną p. Gurbkiemu. Obecnie więc p. Gurbki nie jest już ani plenipotentem pani Więckowskiej, ani Kuratorem dóbr Brzeście, lecz pozostaje jeszcze w charakterze dzierżawcy tych dóbr, lecz że nie spełnia warunków Kontraktu dzierżawnego, w myśl art. 1728 i innych Kod. Cywilnego—pani Więckowska wytacza proces cywilny przed trybunał Sądowy w Radomiu o unieważnienie Kontraktu dzierżawnego. Z uwagi zaś, że p. Gurbki biorąc w dobra Brzeście nie nie wniósł odpowiedniego kapitału, ani żadnej kaucji zaś wszystkie inventarze żywe i martwe w tychże dobrach znajdujące się nie do niego należą lecz do majątku wydzierżawionego, przeto uprzedza się osoby zainteresowane, iż za osobiste stosunki p. Gurbkiego, ani za jego czynności, właścicielka dóbr żadnej odpowiedzialności na siebie nie przyjmuje.—W Radomiu d. 10 lutego 1917.

57—1 Plenipotencja pani Więckowskiej *Robert Przegaliński.*

## Potrzebny jest Wspólnik

do nowootwierającego się domu Handlowo-Rolniczego, ubocznie fabryk, może być Handlowiec, Technik, Ziemianin lub inteligentny Mechanik. Pierwszeństwo z językiem niemieckim, kapitał większy potrzebny z udziałem w pracy

Oferty w Redakcji „Gazety Radomskiej“ dla „Domu Handlowego“.

## Administrator

zarządzają, cyposiadający długoletnią praktykę, obznajomiony z gospodarstwem rolnym, leśnym, rybny, torfiarstwem, ceglarnictwem—poszukuje zajęcia od zaraz lub od 1-go Marca, posiadam chwalebne świadectwa

Adres: hotel Francuski dla Leszczyca 56—6

## Potrzebny chłopiec do Redakcji